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  MUNICIPIO DE AROUCA 

Câmara Municipal 

 

 PROCEDIMENTO CONCURSAL Nº 5/2024/SRH  

 Nº POSTOS DE TRABALHO: 1 NA CARREIRA/CATEGORIA: TÉCNICO SUPERIOR – ÁREA DE CULTURA E ARTES  

 MODALIDADE DE CONTRATO: CTI  

 

ATA n.º 2 

(APRECIAÇÃO DAS CANDIDATURAS – PROJETO DE DECISÃO) 

 

1. Aos 5 dias do mês de setembro de 2024, no edifício dos Paços do Concelho e salão nobre, reuniu o júri 

do procedimento concursal em epígrafe, aberto por despacho da Senhora Presidente da Câmara Municipal 

datado de 10/06/2024, Aviso (extrato) n.º 15900/2024/2, publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 

147, parte H, de 31 de julho de 2024 e na Bolsa de Emprego Público - BEP, com o código de oferta 

OE202407/1357, constituído pelos membros a seguir indicados, para exercício das competências previstas 

no artigo 9º da Portaria nº 233/2022, de 9 de setembro: 

 Membros presentes: 

Presidente: Maria Isabel Nunes Bessa, Chefe de Divisão. 

Vogais efetivos: José Carlos Quaresma Sousa Brito e Ângela Vanessa Gonçalves Soares, 

Técnicos Superiores. 

 

2. A reunião teve como objetivo a apreciação das candidaturas e a decisão sobre a sua admissão, nos 

termos previstos no artigo 16º daquela Portaria. 

 

3. Candidaturas:  

Apresentaram candidatura: 

Referência Nome Completo 

PC5/202442/2024 Aicha Myriam Janeiro Anne 

PC5/202479/2024 Alberto Martín Chillón 

PC5/202428/2024 Ana Catarina Carvalhal da Cunha 

PC5/202437/2024 Ana Isabel Alves Lopes 

PC5/202481/2024 Ana Isabel dos Santos Ferreira Pinto 

PC5/202464/2024 Ana Luísa Pêgo Reis 

PC5/202432/2024 Ana Margarida Valente Gonçalves 

PC5/202451/2024 Ana Raquel Nunes Vieira 

PC5/20246/2024 Ana Rita Paulino Silva Freire Bárbara 
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PC5/202459/2024 Ana Rita Silva Costa 

PC5/202461/2024 Anabela da Costa Pereira  

PC5/202444/2024 André Azevedo Vilar 

PC5/202458/2024 André da Silva Pinho 

PC5/202477/2024 André Fernandes Gomes  

PC5/202426/2024 André Manuel Vieira de Almeida 

PC5/202468/2024 André Moreira Azevedo 

PC5/202445/2024 António Luciano Morais Melo Filho 

PC5/202474/2024 Aurore Isménia da Costa Pereira  

PC5/202449/2024 Carla Suzana Gomes Santos 

PC5/202423/2024 Carlos André Dantas Monteiro Rocha 

PC5/202441/2024 Catarina Correia 

PC5/202420/2024 Catarina Filipa Vieira Barbosa  

PC5/202413/2024 Catarina Morim 

PC5/202434/2024 Catarina palma mansinho fortuna dos santos 

PC5/202446/2024 Catarina Silva Oliveira 

PC5/202472/2024 Clara Saracho de Almeida 

PC5/202478/2024 Cláudia Miguel Oliveira Marques 

PC5/202448/2024 Claudia Pires Gaspar 

PC5/202455/2024 Cláudia Sofia Nogueira e Silva  

PC5/202473/2024 Constância Emilia Fernandes Soares Cassamá 

PC5/202416/2024 Cristiana Rodrigues Moita 

PC5/202465/2024 Cristiana Sofia de Oliveira e Silva 

PC5/202482/2024 Damaris de Lima Santos 

PC5/202471/2024 Diana Marinho Oliveira de Sousa  

PC5/202480/2024 Diana Moreira 

PC5/202447/2024 Elisa Manuel In-Uba 

PC5/202430/2024 Fátima Vanessa Santos Marques  

PC5/202415/2024 Fernando Maurício de Sousa Ferreira 

PC5/202435/2024 Filipa Monteiro Alves 

PC5/202454/2024 Francisco de Oliveira Teixeira 

PC5/202412/2024 Henrique Leandro Oliveira Inácio 

PC5/202418/2024 Inês Cirne 

PC5/202424/2024 Inês Ferreira Coelho 

PC5/202476/2024 Ivan Fernando Ferreira Da Silva  

PC5/20245/2024 Joana Ferreira Seixas Pereira 

PC5/20247/2024 João Pedro dos Santos Pinto 

PC5/202433/2024 Joel Domingues Fernandes 
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PC5/20248/2024 José da Fonseca Gonçalves 

PC5/20249/2024 José Pedro Lira da Silva 

PC5/202425/2024 Josué André Oliveira Duarte 

PC5/20243/2024 Lígia Isabel Santos Martins 

PC5/202460/2024 Lorena Muniz Monteiro do Amaral 

PC5/202438/2024 Luis Filipe Cardoso Estima 

PC5/202411/2024 Manuel Ferreira Marques 

PC5/202456/2024 Maria Eduarda Cândido Figueira dos Santos 

PC5/202419/2024 Maria Isília Pereira de Sousa Videira 

PC5/202483/2024 Maria Jacinta Bola Ramos 

PC5/202470/2024 Maria João Tavares Ferreira 

PC5/202427/2024 Maria José Menéres de Tavares e Távora  

PC5/202469/2024 Maria Teixeira de Almeida 

PC5/202457/2024 Mário José Dias da Rocha 

PC5/202440/2024 Marta da Cruz Correia 

PC5/202467/2024 Miguel Roque Pimentel 

PC5/202453/2024 Mónica Carina Pimenta Gouveia 

PC5/20242/2024 Narcisa do Carmo da Silva Teixeira 

PC5/202417/2024 Nuno Alexandre Grazina Duarte 

PC5/20241/2024 Nuno Filipe Lapa Vieira de Oliveira 

PC5/202422/2024 Paula Catarina de Almeida 

PC5/202429/2024 Pedro Filipe de Meneses Mota Tavares 

PC5/202466/2024 Raquel Lopes Pernas 

PC5/202475/2024 Ricardo Filipe Ferreira de Almeida  

PC5/202450/2024 Sara dos Santos Mota e Silva Botelho 

PC5/202421/2024 Sofia Rodrigues Silva Solá 

PC5/202452/2024 Susana Carla Sousa Pereira de Menezes e Vasconcelos 

PC5/202410/2024 Susana Filipa Queirós Dias 

PC5/202443/2024 Susana Maria Fonseca Figueira Henriques 

PC5/202462/2024 Susana Rafaela Correia Gonçalves  

PC5/202463/2024 Telma Cristina Lopes Pereira 

PC5/202439/2024 Tiago Manuel Oliveira  Canedo 

PC5/20244/2024 Tiago Serralva Almeida 

PC5/202436/2024 Vitor Hugo da Silva Baptista 

PC5/202414/2024 Yazid Jorge Guimarães Costa 
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4. Apreciação das candidaturas: 

Apreciadas as candidaturas, nos termos do artigo 16º da Portaria já referida, o Júri deliberou, por 

unanimidade, o seguinte: 

4.1. Em relação aos candidatos identificados no Quadro I do ponto 5, verificou-se que os candidatos 

reúnem os requisitos exigidos e que formalizaram a candidatura nos termos e com todos os documentos 

exigidos no aviso de abertura do procedimento.  

4.2. No que concerne aos candidatos identificados no Quadro II do ponto 5, verificou-se que não 

formalizaram a candidatura nos termos e com todos os documentos exigidos no aviso de abertura do 

procedimento, como se pode comprovar através das observações constantes no mesmo quadro. 

4.3. Em relação aos candidatos identificados no Quadro III do ponto 5, verificou-se que os candidatos 

não reúnem os requisitos exigidos no aviso de abertura do procedimento. 

 

5. Projeto de admissão / Exclusão de candidatos 

Assim, nos termos e com os fundamentos constantes no ponto 4 desta ata, o júri deliberou, por 
unanimidade, decorrida votação nominal, projetar: 

• Admitir os candidatos identificados nos Quadros I dado reunirem os requisitos previstos; 

• Excluir provisoriamente e notificar os candidatos identificados no Quadro II para, procederem ao 
suprimento das deficiências das suas candidaturas, apresentando o documento comprovativo da 
licenciatura na área de Cultura e Artes – (Áreas de educação e formação CNAEF – 211, 212 e 
225)  

• Excluir os candidatos identificados no Quadro III. 

 

Quadro I - Candidatos Admitidos (Projeto de Decisão) 

Referência Nome Completo 

PC5/202437/2024 Ana Isabel Alves Lopes 

PC5/202432/2024 Ana Margarida Valente Gonçalves 

PC5/202451/2024 Ana Raquel Nunes Vieira 

PC5/20246/2024 Ana Rita Paulino Silva Freire Bárbara 

PC5/202459/2024 Ana Rita Silva Costa 

PC5/202461/2024 Anabela da Costa Pereira  

PC5/202444/2024 André Azevedo Vilar 

PC5/202477/2024 André Fernandes Gomes  
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PC5/202468/2024 André Moreira Azevedo 

PC5/202445/2024 António Luciano Morais Melo Filho 

PC5/202449/2024 Carla Suzana Gomes Santos 

PC5/202423/2024 Carlos André Dantas Monteiro Rocha 

PC5/202441/2024 Catarina Correia 

PC5/202420/2024 Catarina Filipa Vieira Barbosa  

PC5/202434/2024 Catarina Palma Mansinho Fortuna dos Santos 

PC5/202446/2024 Catarina Silva Oliveira 

PC5/202472/2024 Clara Saracho de Almeida 

PC5/202478/2024 Cláudia Miguel Oliveira Marques 

PC5/202473/2024 Constância Emilia Fernandes Soares Cassamá 

PC5/202416/2024 Cristiana Rodrigues Moita 

PC5/202465/2024 Cristiana Sofia de Oliveira e Silva 

PC5/202415/2024 Fernando Maurício de Sousa Ferreira 

PC5/20247/2024 João Pedro dos Santos Pinto 

PC5/202433/2024 Joel Domingues Fernandes 

PC5/20248/2024 José da Fonseca Gonçalves 

PC5/202411/2024 Manuel Ferreira Marques 

PC5/202470/2024 Maria João Tavares Ferreira 

PC5/202427/2024 Maria Jose Meneres de Tavares e Tavora  

PC5/202457/2024 Mário José Dias da Rocha 

PC5/202440/2024 Marta da Cruz Correia 

PC5/202417/2024 Nuno Alexandre Grazina Duarte 

PC5/20241/2024 Nuno Filipe Lapa Vieira de Oliveira 

PC5/202466/2024 Raquel Lopes Pernas 

PC5/202475/2024 Ricardo Filipe Ferreira de Almeida  

PC5/202450/2024 Sara dos Santos Mota e Silva Botelho 

PC5/202410/2024 Susana Filipa Queirós Dias 

PC5/202443/2024 Susana Maria Fonseca Figueira Henriques 

PC5/202463/2024 Telma Cristina Lopes Pereira 

PC5/202439/2024 Tiago Manuel Oliveira  Canedo 

PC5/20244/2024 Tiago Serralva Almeida 

PC5/202414/2024 Yazid Jorge Guimarães Costa 
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Quadro II - Candidatos Excluídos Provisoriamente 

Referência Nome Completo Obs. 

PC5/202479/2024 Alberto Martín Chillón 1) 

PC5/202428/2024 Ana Catarina Carvalhal da Cunha 2) 

PC5/202464/2024 Ana Luísa Pêgo Reis 3) 

PC5/202474/2024 Aurore Isménia da Costa Pereira  1) 

PC5/202482/2024 Damaris de Lima Santos 1) 

PC5/202480/2024 Diana Moreira 2) 

PC5/202424/2024 Inês Ferreira Coelho 2) 

PC5/202476/2024 Ivan Fernando Ferreira Da Silva  2) 

PC5/202438/2024 Luis Filipe Cardoso Estima 3) 

PC5/202456/2024 Maria Eduarda Cândido Figueira dos Santos 2) 

PC5/202467/2024 Miguel Roque Pimentel 2) 

 

1) Não apresenta documento comprovativo das suas habilitações (licenciatura), correspondente 

ao reconhecimento das habilitações estrangeiras previstas pela legislação portuguesa aplicável; 

2) Não comprova ser titular do nível habilitacional exigido (licenciatura), apresentando como 

habilitação apenas documento comprovativo de mestrado ou doutoramento, não permitindo ao 

júri concluir que possuem o requisito essencial para admissão, ou seja, licenciatura na área de 

Cultura e Artes – (Áreas de educação e formação CNAEF – 211, 212 e 225); 

3) Não comprova ser titular do nível habilitacional exigido (licenciatura) nas áreas CNAEF – 211, 

212 e 225, conforme aviso de abertura. 

 

Quadro III - Candidatos Excluídos (Projeto de Decisão) 

 Referência Nome Completo OBS 

PC5/202442/2024 Aicha Myriam Janeiro Anne a) 

PC5/202481/2024 Ana Isabel dos Santos Ferreira Pinto a) 

PC5/202458/2024 André da Silva Pinho a) 

PC5/202426/2024 André Manuel Vieira de Almeida a) 

PC5/202413/2024 Catarina Morim a) 

PC5/202448/2024 Claudia Pires Gaspar a) 

PC5/202455/2024 Cláudia Sofia Nogueira e Silva  a) 

PC5/202471/2024 Diana Marinho Oliveira de Sousa  a) 

PC5/202447/2024 Elisa Manuel In-Uba b) 
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PC5/202430/2024 Fátima Vanessa Santos Marques  a) 

PC5/202435/2024 Filipa Monteiro Alves a) 

PC5/202454/2024 Francisco de Oliveira Teixeira a) 

PC5/202412/2024 Henrique Leandro Oliveira Inácio a) 

PC5/202418/2024 Inês Cirne a) 

PC5/20245/2024 Joana Ferreira Seixas Pereira a) 

PC5/20249/2024 José Pedro Lira da Silva a) 

PC5/202425/2024 Josué André Oliveira Duarte a) 

PC5/20243/2024 Lígia Isabel Santos Martins a) 

PC5/202460/2024 Lorena Muniz Monteiro do Amaral b) 

PC5/202419/2024 Maria Isília Pereira de Sousa Videira a) 

PC5/202483/2024 Maria Jacinta Bola Ramos a) 

PC5/202469/2024 Maria Teixeira de Almeida a) 

PC5/202453/2024 Mónica Carina Pimenta Gouveia a) 

PC5/20242/2024 Narcisa do Carmo da Silva Teixeira a) 

PC5/202422/2024 Paula Catarina de Almeida c) 

PC5/202429/2024 Pedro Filipe de Meneses Mota Tavares a) 

PC5/202421/2024 Sofia Rodrigues Silva Solá a) 

PC5/202452/2024 Susana Carla Sousa Pereira de Menezes e Vasconcelos a) 

PC5/202462/2024 Susana Rafaela Correia Gonçalves  a) 

PC5/202436/2024 Vitor Hugo da Silva Baptista a) 

 

 

a) Não é titular de licenciatura na área Cultura e Artes – (Áreas de educação e formação CNAEF – 

211, 212 e 225); 
 

b) Não comprova ser titular do nível habilitacional exigido (licenciatura) e no Curriculum Vitae alega 

ser titular de licenciatura não inserida na área Cultura e Artes – (Áreas de educação e formação 

CNAEF – 211, 212 e 225); 
 

c) Não é titular do nível habilitacional exigido (licenciatura). 
 

 

6. Início de utilização dos métodos de seleção 

Mais deliberou o júri, decorrida votação nominal e por unanimidade, notificar os candidatos identificados 

no quadro II para procederem, querendo, ao suprimento das deficiências das suas candidaturas e ainda 

proceder à audiência da totalidade dos candidatos, notificando-os para, querendo, no prazo de 10 (dez) 

dias, dizerem o que se lhes oferecer sobre o assunto, nos termos previstos no artigo 16º da Portaria. 
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7. Encerramento 

 

Nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião e lavrada a presente ata que, depois de lida e 

achada conforme, vai ser assinada pelos membros do júri. 

 

 

 

O Júri, 

 

 

___________________________________ 

 

 

___________________________________ 

 

 

___________________________________ 
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